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A PRISHTINE
AKADEMIA E SHKENCAVE ACADEMIA SCIENTIARUM
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Né mbéshtetje t& Ligjit pér Akademing e Shkencave dhe t& Arteve t€ Kosovés, Ligji Nr. 05/L-038, neni 14,
dhe té Statutit t¢ Akademisé sé¢ Shkencave dhe t& Arteve t&€ Kosoveés, nr. 446/2, t&¢ 11.05.2016, neni 17 dhe

30, Kuvendi 1 Akademisé, né mbledhjen e vet t&€ mbajtur mé 30 gershor 2022, nxori kété

RREGULLORE
PER ORGANIZIMIN E AKTIVITETEVE SHKENCORE

Neni 1
1. Rregullorja pércakton ményrén e realizimit té aktiviteteve shkencore né Akademiné e Shkencave dhe té

Arteve t€ Kosovés (né tekstin e métejmé Akademia);

2. Aktivitete shkencore konsiderohen: projektet shkencore, botimet shkencore, tubimet shkencore, ligjératat
dhe promovimet;

2.1. Aktivitetet & lidhen me projekte dhe botime shkencore té Akademisé rregullohen me rregullore té
veganta;
3. Tubimet shkencore jané ngjarje sociale ku mblidhen shkencétarét dhe ekspertét e njé lémie té caktuar,
pér njé periudhé njé ose disaditore, pér prezantimin e t& arriturave t€ tyre dhe vlerésimin kritik nga
komuniteti shkencor;
4. Q&llimi kryesor 1 njé tubimi shkencor &shté shqyrtimi i njé problematike shkencore me njé pjesémarrije
€ nj€ numui t€ caktuar t& shkencétareve dhe t& ekspertéve t& fushés me mundésiné gé ata t& shkémbejné
mendime dhe informacione;
5. Organizimi 1 tubimeve shkencore béhet me pjesémarrje fizike dhe online, ose t& kombinuar;
6. Tubimet shkencore mund t& jené t€ formatit ¢ ndryshém: kongrese, konferenca, simpoziume, (ryeza

shkencore dhe seminare.



Neni 2

1. Kongreset shkencore

1.1. Kongreset shkencore jané tubime t€ pérmasave t€ gjéra né kuadér t€ njé fushe, né té cilét marrin pjesé
mé shumé se 100 pjesémarrés, t€ nivelit kombétar ose ndérkombétar;

1.2. Kongreset mbahen né formé t€ ligjératave plenare dhe t€ ligjératave tematike, té cilat pérfshijné aspekte
té ndryshme té temés kryesore t&€ kongresit;

1.3. N& kongrese ftohen eksperté t& njohur pér ligjérata tematike ose plenare;

1.4. N& kuadér t¢ kongreseve mund t€ organizohen ngjarje kulturore dhe takime profesionale;

1.5. Kongreset zgjasin 2-4 dit€;

1.6. Kongreset kané késhillat organizative shkencore;

1.7. Pjesémarrésit e ftuar pér ligjérata plenare ose tematike i dorézojné paraprakisht abstraktet e punimeve,
té cilat pérzgjidhen nga késhilli shkencor 1 kongresit;

1.8. Kumtesat dhe ligjératat e kongreseve publikohen né botim t& vecanté.

Neni 3

1. Konferencat shkencore

1.1. Konferencat shkencore jané tubime t€ organizuara nga Akademia ose né¢ bashképunim me institucione
t& ndryshme shkencore;

1.2. Konferencat shkencore mbahen me pjesémarrje mé t€ gjeré, ose pér njé temé t€ caktuar, me pjesémartje
mé té ngushté;

1.3. Konferencat shkencore i1 zhvillojné punimet né formé t€ ligjératave plenare, ligjératave tematike, t&
prezantimeve me gojé dhe posteréve t& pjesémarrésve né konference;

1.4. Né konferenca shkencore marrin pjesé shkencétaré, eksperté dhe shkencétaré t¢ rinj t€ fushave
pérkatése;

1.5. Konferencat shkencore kané késhillat organizative shkencore;

1.6.Pjesémarrésit n€ konferencat shkencore i dorézojné abstraktet e tyre pér prezantim, ndérsa pérzgjedhjen
¢ tyre ¢ bén késhilli organizativ shkencor 1 konferencés;

1.7. Konferencat shkencore prihen nga ligjérata tematike dhe plenare, t& cilat mbahen nga shkencétaré me
té arritura t€ réndésishme;

1.8. Kumtesat e konferencave shkencore publikohen né njé botim t€ veganté, ose né revistén shkencore t&

seksionit pérkatés.




Neni 4

1. Simpoziumet shkencore

1.1. Simpoziumet shkencore jané tubime me pjesémarrje mé & vogél, né t& cilét marrin pjesé ekspertét e
fushave té caktuara;

1.2. Né simpoziume ekspertét e fushés paraqesin rezultatet dhe opinionet e tyre né kuadér (€ temés, e cila
shqyrtohet;

1.3. Simpoziumet kané késhillat organizative shkencore;

1.4. Né simpoziume ftohen eksperté t€ njohur pér ligjérata tematike;

1.5. Pjesémarrésit e ftuar i dorézojné paraprakisht abstraktet e punimeve, t& cilat pérzgjidhen nga késhilli
organizativ shkencor i simpoziumit;

1.6. Kumtesat e simpoziumeve publikohen né njé botim t& veganté, ose né revistén shkencore t& seksionit

pérkatés.

Neni §

1. Tryezat shkencore

1.1. Tryezat shkencore jané tubime me pjesémarrje mé t€ ngushté, qé trajtojné njé temé nga fushat
pérkatése;

1.2.Tryezat shkencore organizohen né formén e prezantimeve, udhéhiqen nga njé moderator, ndérsa
pjesémarrésit paraqesin rezultatet shkencore dhe mendimet e tyre;

1.3. Tryezat shkencore kané késhillat organizative shkencore;

1.4. Kumtesat e tryezave shkencore publikohen né revistén shkencore té seksionit pérkatés.

Neni 6

i. Ligjératat shkencore

1.1. Ligjératat shkencore jané prezantime individuale profesionale t€ anétaréve t&€ Akademisé, t€ anétaréve
té& jashtém dhe t& shkencétaréve 1€ shquar vendés dhe té huaj;

1.2. Propozimin pér mbajtjen e ligjératave e paraqet seksioni pérkatés dhe e miraton Kryesia e Akademisg.




Neni 7

1. Promovimet e botimeve

1.1. Akademia organizon promovimin e botimeve t€ veta;

1.2. Propozimin pér promovimin e botimit ia paraget Kryesisé seksioni pérkatés, pas miratimit nga autorét;
1.3. Prezantimin hyrés t€ botimit e bén sekretari 1 seksionit;

1.4. Prezantimin e pérmbajtjes dhe t& vlerésimit & botimit e b&jné recensentét ose ndonjé njohés i fushés i
caktuar nga seksioni;

1.5. Me rastin e promovimit, njé numér kopjesh t&€ botimit jepen falas.

Neni 8

1. Anétarét e Akademisé e paragesin propozimin pér organizimin e aktiviteteve shkencore né seksionin
pérkatés;

2. Propozimi pérmban: emértimin, temén dhe llojin e aktivitetit shkencor; numrin e pjesémarrésve,
karakterin lokal apo ndérkombétar t& aktivitetit, késhillin organizativ, gjuhén qé& pérdoret, llojin e pérkthimit
dhe pérllogaritjen e shpenzimeve;

3. Propozimi miratohet né seksion, shqyrtohet nga Kryesia e Akademisé dhe miratohet pérfundimisht nga
Kuvendi i Akademisg;

4. Propozimi i miratuar nga Kuvendi i Akademisé b&het pjesé e programit t& punés sé saj pér vitin pérkatés.

Neni 9

1. Propozime pér organizimin e aktiviteteve shkencore paraget edhe Kryesia e Akademisg;

2. Anétarét e Kryesisé mund t& propozojné organizimin e aktiviteteve shkencore edhe jashté programit
vietor t& punés s& Akademisg;

3. Propozimi sipas paragrafit 2.1. shqyrtohet dhe miratohet né mbledhje t& rregullt t& Kryesisé.

Neni 10

1. Seksionet né mbledhje t& rregullta, me vendim caktojné késhillat organizative shkencore né pérbérje prej:
kryesuesit, sekretarit dhe anétaréve;

2. Bartés té aktiviteteve shkencore, pérfshiré kryesuesin dhe sekretarin e késhillit organizativ, jan€ anétarét

e Akademisé;




3. Anétaré t& késhillave organizative shkencore mund t& jené edhe eksperté t& shquar kombétaré dhe
ndérkombétarg;
4. Késhillat organizative shkencore t€ gjitha punét pér organizimin e aktivitetit i bashkérendojné me

sekretarét e seksioneve.

Neni 11

1. Detyrat e késhillave organizative shkencore: hartojné kornizén pérmbajtjesore té€ aktivitetit shkencor;
propozojné kohén e mbajtjes, numrin e pjesémarrésve, t& ftuarit e vecanté; pércaktojné listén e (&
interesuarve pér aktivitetin shkencor, shqyrtojné, vlerésojné dhe pérzgjedhin punimet e pjesémairésve,
pérgatisin shpalljen zyrtare pér organizimin e aktivitetit shkencor, si dhe hartojné programin pérfundimtar
té aktivitetit shkencor;

2. Pas pérfundimit & aktivitetit shkencor, késhilli organizativ shkencor pérgatit tekstet pér botim;

3. Késhilli organizativ nuk kompensohet;

4. Pas botimit t& teksteve té tubimeve shkencore, kryesuesi dhe anétarét e késhillit organizativ kompensohen

sipas Rregullores pér honorarét e autoréve té veprimtarisé botuese t¢ Akademisg, neni 5, paragrafi 6.

Neni 12

1. Pjesémarrésve né aktivitete shkencore nga jashté Kosovés iu mbulohen shpenzimet e akomodimit dhe né
raste t& caktuara edhe t& géndrimit;

2.N& rastet kur aktivitetet shkencore jané njéditore, shpenzimet e akomodimit mbulohen pér dy net, ndérsa
kur aktivitetet shkencore jang dyditore shpenzimet e akomodimit mbulohen pér tri net;

3.Pér kongreset dhe tubimet shkencore t€ jashtézakonshme, kohézgjatja e akomodimit caktohet me vendim
té Kryesiseg;

4. T& ftuarve t& vecanté té aktiviteteve shkencore iu mbulohen edhe shpenzimet e udhétimit, jo mé shumé
se 3 veta;

5. Autorét e punimeve t& publikuara ng botimin pérkatés paguhen sipas Rregullores pér honorarét e autoréve

& veprimtarisé botuese t€ Akademisé.

Neni 13
1.Rezultatet e aktiviteteve shkencore botohen né gjuhén shqipe, ndérsa me propozim té késhillit organizues

mund té botohen edhe né gjuhé t& tjera me aprovim t€ Kryesisé¢ s¢ ASHAK-ut.




Neni 14
1. Rregullorja hyn né fuqi 8 (teté) dité€ pas miratimit t€ saj nga Kuvendi i Akademisg.




